令和７年第９回芳賀町教育委員会会議録

１ 期  日  令和７年９月１６日（火）

２ 場  所  芳賀町役場２０２会議室

３ 開  会  午後２時

４ 出席委員  教 育 長       大島 政春

        教育長職務代理者        沼能 寿之

        委    員       塩野 由子

        委 員       山口 友也

        委 員       小林 佐知子

５ 出席職員  学校教育課長       齊藤 和之

        生涯学習課課長補佐兼係長 吉葉 康弘

        学校教育課学校教育係長  松本  薫

        学校教育課課付係長    涌井 俊裕

６ 書  記  学校教育課課長補佐兼係長 荒井 史子

７ 議  題

 (1) 審議事項

  議案第２５号 区域外就学について

  議案第２６号 令和７年度芳賀町スポーツ功労者表彰について

 (2) 協議事項

  なし

８ 議事の内容

発言者 内 容

大島教育長 ただ今の出席委員は、４人です。

定足数に達しておりますので、これから令和７年第９回芳賀町教

育委員会会議を開会します。

会期の決定を行います。会期は本日１日と決定したいと思います

がこれにご異議ありませんか。

委員全員 異議なし。

大島教育長 異議なしと認めます。

従って会期は、本日１日と決定しました。

芳賀町教育委員会会議規則第２０条の規定により、前回会議録の

承認を行います。先程、前回会議録署名委員の署名をいただきました

が、これを承認することにご異議ありませんか。

委員全員 異議なし。

大島教育長 異議なしと認めます。

従って前回の会議録は、承認されました。

会議録署名委員の指名を行います。

会議録署名委員は会議規則第２１条の規定により、塩野由子委員

発言者 内 容

にお願いします。

教育長事務報告を行います。

＜資料に基づき報告を行った＞

・芳賀市町教育長会議について

・小中学校長会定例会について

・９月議会の同意案及び一般質問について

・会計年度任用職員の採用について

大島教育長 それでは、議事に入る前に議案第２５号は、個人情報が含まれてい

ますので、非公開としてよろしいでしょうか。

委員全員 異議なし。

大島教育長 それでは議事に入ります。傍聴人はなしでよろしいですか。

齊藤課長 はい。

大島教育長

大島教育長  続きまして、議案第２６号 令和７年度芳賀町スポーツ功労者表

彰についての件を議題といたします。

 事務局に議案を朗読させます。

荒井書記  （議案朗読）

大島教育長  提案理由の説明を求めます。

吉葉課長補佐

兼係長

 別紙２をご覧ください。芳賀町スポーツ功労者表彰規定に基づい

て、スポーツ優秀選手賞とスポーツ振興功労賞の表彰を行うもので

す。各スポーツ団体から推薦された個人または団体について、芳賀町

スポーツ協会選考委員会が審議して、教育委員会に推薦されてきた

ものが２ページ目の令和７年度芳賀町スポーツ功労者表彰候補者一

覧になります。教育委員会において承認いただいて、芳賀町民大運動

会において表彰する流れとなっています。内容について説明します。

表彰基準第３条の１スポーツ優秀選手賞についてですが、№２から

№５までの４名がこちらになります。№２の吉葉綾祢さんは、アメリ

カで開催されたチアリーディングの一員として出場されました。

№３の吉葉咲來さんは、ストリートダンスの登竜門であるダンスス

タート大会のソロ部門で予選会を勝ち抜き、全国大会に出場されま

した。№４の岸波優菜さんは、ソフトテニスで全国高等学校総合体育

大会に出場されました。№５の黒﨑誠さんは、全国空手道連盟剛柔会

が主催する全国空手道選手権大会の型一般男子予選会を勝ち抜き、

全国大会に出場されました。

 次に表彰基準第３条の２スポーツ振興功労賞の表彰についてです

が、№１の中野考弘さんは、２０年間上延生スポーツ協会の役員とし

この審議は、地方教育行政の組織及び運営に関する法律

第１４条第７項の規定に基づき非公開

発言者 内 容

てスポーツ振興に尽力いただいています。以上が主な推薦理由にな

ります。ご審議の程よろしくお願いします。

大島教育長  ただいまの説明について、質疑はありませんか。

塩野委員  チアリーディングのチームはどこにあるのですか。

吉葉課長補佐

兼係長

 英語が堪能な方で、小学校はアメリカだったようですが、今は神奈

川の団体に所属しているようです。

大島教育長  正式な所属名は分かりませんか。

吉葉課長補佐

兼係長

 Ｍｉｚｕｔｏｒｉスポーツクラブというところに所属しているよ

うです。

大島教育長  他にはいかがですか。

それではこれから議案第２６号 芳賀町スポーツ功労者表彰につ

いての件を採決します。本案は原案のとおり決定することにご異議

ありませんか。

委員全員  異議なし。

大島教育長  異議なしと認めます。議案第２６号 芳賀町スポーツ功労者表彰

の件は原案のとおり可決されました。以上で議事は終了しました。慎

重なご審議ありがとうございました。

 次回は、１０月２１日（木）午後２時からとなります。

９ 閉  会  午後２時４０分